


Ministerstvo životního prostředí

Pavel Zámyslický

FIT FOR 55: DOPRAVA, EMISNÍ 
OBCHODOVÁNÍ A FINANČNÍ 
MECHANISMY



BALÍČEK Fit for 55
Dohodnuto za předsednictví ČR:

✓ EU ETS
✓ Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM)
✓ EU ETS Námořní doprava
✓ EU ETS Letectví
✓ EU ETS 2 (silniční doprava, budovy a další spalování paliv mimo EU ETS)
✓ Sociálně-klimatický fond
✓ Emisní standardy osobních automobilů a LUV
✓ Sdílení úsilí mimo EU ETS (Effort-Sharing)
✓ LULUCF

• Během CZ PRES dokončeny trialogy ke všem těmto návrhům

• Prosazena většina z pozice Rady EU

• 28. 3. a 25.4. finální schválení Radou a 18. 4. Evropským 
parlamentem (ESR, LULUCF, CO2 z aut, ETS MSR)

• Finální texty byly zveřejněny v Úředním věstníku EU

• Finální schválení zbývajících návrhů (energetika) bude brzy 
následovat



VYUŽITÍ ZDROJŮ Z EU ETS



KONEČNÁ PODOBA FIT FOR 55



• Aktualizace strategií (NEKP/POK/SEK) musí zohlednit nové cíle 
pro ČR v sektorech mimo EU ETS (snížení emisí o 26 % mezi 
roky 2005 a 2030) a nové cíle v oblasti propadů ze sektoru 
LULUCF do roku 2030

• Důležitou součástí rovněž implementace EU ETS a EU ETS 2: cíl 
snížení o 62 % v ETS1 a 43 % v ETS2 oproti 2005

• Cíl pro pohlcování CO2 v lesích a půdě k roku 2030: - 1 228 tis. t 
CO2

- Potřeba posílit zmírňování dopadů kůrovcové kalamity

• Rovněž návaznost na REPowerEU – zvýšení důrazu na 
energetické úspory a urychlené snížení závislosti na fosilních 
palivech z RF (Natural gas savings of 35 bcm by 2030)

• Úsilí o dosažení klimatické neutrality do roku 2050 v souladu s 
evropským právním rámcem pro klima

• Zvolit příspěvky ČR k cílům v oblasti OZE a energetických úspor 
v rámci aktualizace NEKP

BALÍČEK FF55 a jeho dopad do cílů ČR



REVIZE SMĚRNICE O EU ETS



PRINCIPY REVIZE EU ETS

Snížit emise

Ochrana 
konkurenceschopnosti

Spravedlivá 
transformace

• Méně povolenek v systému
• Pokles bezplatné alokace
• CBAM faktor
• Posílená MSR
• Paliva v ETS 2
• = VLIV CENY POVOLENKY

• CBAM
• Lodě a paliva v ETS
• Podpora investic
• Rozvoj OZE a 

vodíku

• RRF
• SKF
• Využití výnosů a MdF
• Povolenky pro 

teplárenství



9

• Na uvolňování paliv do daňového oběhu ke spálení

• Nezahrnuje např. sektor zemědělství, železniční dopravu, letectví, armádu 
nebo paliva spalovaná v ETS 1

• Nevztahuje se na paliva, která se nespalují, ale používají se jako vstup pro 
průmyslové procesy, např. jako surovina nebo reakční činidlo

• Nevztahuje se na paliva, u nichž je emisní faktor nulový (tj. biogenní 
paliva, která případně splňují kritéria RED II)

• Metody odlišení:

• Ex ante monitoring

• Ex post kompenzace

• Opt-in

ETS 2 – NA CO SE BUDE VZTAHOVAT? 



10

• Rezerva tržní stability (MSR);

• V případě vysokých cen energií posunutí začátku emisního obchodování 
o rok;

• Do roku 2030 zaveden mechanismus, který vypustí na trh dodatečné 
povolenky, pokud cena povolenky překročí 45 EUR;

• Mechanismus proti prudkému růstu cen;

• Výnosy z dražeb ETS 2 se využijí 100 % na klimatická opatření a do SKF.

• Termín transpozice do 30. června 2024; U ETS I už do 31. 12. 2023!

• 2025-2027 jen monitorování a vykazování emisí;

• Vyřazování povolenek do 31. května každého roku, poprvé v roce 2028 za 
rok 2027.

ETS 2 – POJISTKY PROTI PRUDKÉMU RŮSTU CEN A TERMÍNY



HLAVNÍ VÝSTUPY Z MODELOVÁNÍ SEEPIA 
(DOPADY FIT FOR 55)

• Sektoru ETS 1 pro splnění cílů stačí stávající zdroje v MdF a cena 
povolenky;

• Je třeba transformaci rozložit v čase, protože kapacity jsou omezené, tzn. 
začít co nejdříve;

• Plnit cíle s perspektivou delší než je jen rok 2030;
• Sektor ETS 2 vyžaduje větší podporu než jen zdroje z ETS 2;
• Čím více zdrojů z povolenek se využije na podporu transformace, tím 

příznivější ekonomické a sociální dopady
• -1,8 až +2,2 % HDP;
• -5 až 0 % spotřeby domácností.



PŘÍKLAD VYUŽITÍ ZDROJŮ Z EU ETS



13

Co nás čeká v letošním roce?

Vyhodnocení NEKP (březen 2023)

Aktualizace NEKP (červen 2023)

Předložení SEK a POK do vlády (prosinec 2023)

Připomínky EK k návrhu aktualizace NEKP (prosinec 2023)

Finalizace NEKP/SEK/POK (červen 2024)

Dokončení energetické legislativy FF55 a její transpozice (....)

Novela zákona o emisním obchodování...(ETS I - prosinec 2023) a příprava transpozice ETS II

Nové návrhy EK – Carbon Farming, CO2 standards for HDVs, New Electricity Market Design, Net Zero Industry Act

Mezinárodní vyjednávání o ochraně klimatu COP28 (SAE)



14

Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Zámyslický, Ph.D.

Zástupce vrchního ředitele, sekce ochrany klimatu

Ministerstvo životního prostředí

Tel.: 267 122 328

E-mail: pavel.zamyslicky@mzp.cz


